3

АДМИНИСТРАЦИЯ КРАСНОДОЛИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

СОВЕТСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 16.12.2021г. №107
О внесении изменений в постановление Администрации Краснодолинского сельсовета Советского района Курской области от 22.10.2020 г №71 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры в муниципальном образовании «Краснодолинский сельсовет» Советского района Курской области

на 2021-2023 годы»

В соответствии со статьей 179  Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 24.09.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Администрации Краснодолинского сельсовета Советского района от 08.11. 2013 года № 37 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Краснодолинского сельсовета Советского района»,  Администрация Краснодолинского сельсовета Советского района Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную программу «Развитие культуры в муниципальном образовании «Краснодолинский сельсовет» Советского района Курской области на 2021-2023 годы» (далее-Программа) следующие изменения:

1.1. Паспорт муниципальной программы «Развитие культуры в муниципальном образовании «Краснодолинский сельсовет» Советского района Курской области на 2021-2023 годы» изложить в новой редакции (прилагается);

1.2 пункт 8 «Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы» Программы изложить в новой редакции (прилагается);

1.3 паспорт подпрограммы 1 «Искусство» муниципальной программы «Развитие культуры в муниципальном образовании «Краснодолинский сельсовет» Советского района Курской области на 2021-2023 годы» изложить в новой редакции (прилагается);

1.4. пункт 6 «Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации подпрограммы» подпрограммы 1 «Искусство» изложить в новой редакции (прилагается).

2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте муниципального образования «Краснодолинский сельсовет» Советского района Курской области в сети «Интернет».

3.Постановление вступает в силу со дня его подписания и распространяется на правоотношения, возникающие с 01.01.2021 года.
Глава Краснодолинского сельсовета

Советского района Курской области                                Е.А.Грызлова

Приложение к постановлению

Администрации Краснодолинского сельсовета

Советского района Курской области от 16.12.2021г №107

ПАСПОРТ

муниципальной программы «Развитие культуры в муниципальном образовании «Краснодолинский сельсовет» Советского района Курской области на 2021-2023 годы»

	Ответственный исполнитель программы
	Администрация Краснодолинского сельсовета Советского района Курской области

	Соисполнители программы
	Отсутствуют

	Участники программы
	Муниципальные учреждения культуры, подведомственные исполнителю программы

	Подпрограммы программы
	Подпрограмма «Искусство»

	Программно-целевые инструменты программы
	 Отсутствуют

	Цели программы
	Сохранение и развитие творческого потенциала населения муниципального образования; сохранение и популяризация народных промы​слов, ремесел, национальных обычаев, традиций;

внедрение новых методик и технологий в муниципальных учреждениях сферы культуры

	Задачи программы
	 Обеспечение доступа граждан к участию в культурной жизни, реализация творческого потенциала населения;

создание условий для организации досуга и обеспечения жителей услугами организаций культуры;

создание условий для развития местного традиционного народного художественного творчества развитие культурно-досуговых учреждений как центров общения.

	Целевые индикаторы и показатели программы
	Прирост количества культурно-просветительских мероприятий, проведенных организациями культуры в образовательных учреждениях, по сравнению с 2020 годом (проценты);

удельный вес населения муниципального образования, участвующего в платных культурно-досуговых мероприятиях, проводимых муниципальными сельскими учреждениями культуры (проценты);

отношение среднемесячной номинальной начисленной заработной платы работников муниципальных сельских учреждений культуры к среднемесячной номинальной начисленной заработной плате работников, занятых в сфере экономики в регионе (проценты)

	Этапы и сроки реализации программы
	2021 - 2023 годы, в один этап

	Объемы бюджетных ассигнований программы

	Общий объем финансирования программы за счет средств местного бюджета составляет 7386327,47 рублей, в том числе по годам:

2021 год – 3020481,47 рублей;

2022 год – 2182773 рублей;

2023 год – 2182773рублей;

общий объем финансирования подпрограммы 1 «Искусство» за счет средств местного бюджета составляет 7386327,47 рублей, в том числе по годам:

2021 год – 3020481,47 рублей;

2022 год – 2182773 рублей;

2023 год – 2182773 рублей;.

	Ожидаемые результаты реализации программы
	Реализация мероприятий до конца реализации программы позволит: увеличить удельный вес населения, участвующего в платных культурно-досуговых мероприятиях;

увеличить количество проведенных мероприятий;

увеличить количество работников, повысивших квалификацию; увеличить количество участников клубных формирований;

перевод отрасли на инновационный путь развития, превращение культуры в наиболее современную и привлекательную сферу общественной деятельности;

широкое внедрение информационных технологий в сферу культуры;

повышение качества управления и эффективности расходования бюджетных средств;

создание условий для доступности участия всего населения в культурной жизни, а также вовлеченности детей, молодёжи, лиц с ограниченными возможностями и ветеранов в активную социокультурную деятельность;

создание благоприятных условий для улучшения культурно-досугового обслуживания населения, укрепления материально-технической базы отрасли, развитие самодеятельного художественного творчества;

разнообразия и эффективности услуг в сфере культуры.

Приложение к постановлению

Администрации Краснодолинского сельсовета

Советского района Курской области от 16.12.2021г №107

8.Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации Муниципальной программы
Реализация мероприятий Муниципальной программы осуществляется за счет средств местного и областного бюджетов.
Объем бюджетных ассигнований местного бюджета определен на основе Решения собрания депутатов Краснодолинского сельсовета «О бюджете муниципального образования «Краснодолинский сельсовет» Советского района Курской области на 2020 год и плановый период 2021-2023 годы», а также прогнозных оценок расходов за пределами планового периода и составляет 7386327,47 рублей, в том числе: 2021год – 3020481,47 рублей; 2022 год – 2182773 рублей;2023 год – 2182773 рублей;

В том числе объем финансирования мероприятий Муниципальной программы из средств местного бюджета 4461951,00 рублей.
Объем финансовых ресурсов из средств областного бюджета на реализацию мероприятий Муниципальной программы подлежат уточнению при формировании проектов областного бюджета на очередной финансовой год и плановый период.

Ресурсное обеспечение реализации Муниципальной программы за счет средств местного бюджета представлено в Приложении № 4 к программе.
Приложение к постановлению

Администрации Краснодолинского сельсовета

Советского района Курской области от 16.12.2021г №107

ПАСПОРТ

Подпрограммы «Искусство»
Муниципальной программы «Развитие культуры в муниципальном образовании «Краснодолинский сельсовет» Советского района Курской области на 2021-2023 годы» (далее – подпрограмма 1)

	Ответственный исполнитель подпрограммы
	Администрация Краснодолинского сельсовета

Советского района

	Соисполнители
	Отсутствуют

	Участники подпрограммы
	Муниципальные учреждения, подведомственные исполнителю Муниципальной программы

	Программно-целевые инструменты подпрограммы
	 отсутствуют

	Цели подпрограммы
	обеспечение прав граждан на участие в культурной жизни

	Задачи подпрограммы
	создание условий сохранения и развития  самодеятельного искусства;

создание условий для поддержки молодых дарований;

создание условий, направленных на сохранение традиционной народной культуры, нематериального культурного наследия

	Целевые индикаторы и показатели подпрограммы
	среднее число зрителей на платных культурно-досуговых мероприятиях в расчёте на 1000 человек;

среднее число участников клубных формирований в расчете на 1000 человек населения;

удельный вес населения, участвующего в клубных формированиях в расчете на 1000 человек населения;

увеличение доли детей, привлекаемых к участию в творческих мероприятиях от общего числа детей.

	Этапы и сроки реализации подпрограммы
	2021 - 2023 годы, в один этап

	Объем бюджетных ассигнований подпрограммы
	Общий объем бюджетных ассигнований местного бюджета на реализацию подпрограммы 1 составляет 7386327,47 руб.

Бюджетные ассигнования местного бюджета на реализацию подпрограммы 1 по годам распределяются в следующих объемах:

2021 год – 3020781,47 рублей;

2022 год – 2182773 рублей;

2023 год – 2182773 рублей;

	Ожидаемые результаты реализации подпрограммы
	высокий уровень качества и доступности услуг  учреждений культурно-досугового типа;

рост вовлеченности всех групп населения в активную творческую деятельность, предполагающую освоение базовых художественно-практических навыков;

обеспечение поддержки молодых дарований;

увеличение муниципальной поддержки художественных коллективов и организаций культуры;

повышение заработной платы работников учреждений культурно-досугового типа; укрепление материально-технической базы учреждений культурно-досугового типа;

обобщение опыта работы учреждений культуры по профилактике терроризма и экстремизма;

повышение эффективности использования бюджетных средств, направляемых на оказание поддержки развития культуры и искусства;

новый качественный уровень развития бюджетной сети учреждений культурно-досугового типа.;

рост качества мероприятий, посвященных значимым событиям российской культуры и развитию культурного сотрудничества;

укрепление межрайонного и межмуниципального культурного сотрудничества.

Приложение к постановлению

Администрации Краснодолинского сельсовета

Советского района Курской области от 16.12.2021г №107

6.Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации подпрограммы 1

Финансирование подпрограммы 1 осуществляется за счет средств местного бюджета, средств от оказания платных услуг и иной приносящей доход деятельности.

Объем бюджетных ассигнований из местного бюджета на реализацию подпрограммы 1 составляет 7386327,47 рублей и по годам распределяются в следующих объемах:

2021 год – 3020481,47 рублей;

2022 год -2182773рублей;

2023 год - 2182773рублей;

Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы 1 за счет средств местного бюджета представлено в приложении № 4 к Муниципальной программе.

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов федерального бюджета, областного бюджета, местных бюджетов и внебюджетных источников на реализацию подпрограммы 1 представлены в Приложении № 5 к Муниципальной программе.